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Úvod

Obrana nezávislé justice se v kontextu vlny populistických vlád ve východní Evropě stává

stále aktuálnějším tématem. Události, které se od roku 2015 postupně staly v Maďarsku a

v Polsku, upoutaly pozornost takřka celého demokratického světa. Oba státy se odvrátily od

konceptu liberální demokracie a postupným omezováním základních lidských práv a principu

dělby moci se zařadily mezi státy často označované jako illiberální.

V České republice jsme svědky takto rozsáhlých útoků na principy demokratického právního

státu prozatím nebyli. V nezávislou soudní moc důvěřuje podle posledního průzkumu EU

necelých 60 % obyvatel, což Českou republiku řadí na celkové dvanácté místo mezi ostatní

členské státy.1 Neznamená to však, že by zde nebezpečí zasahování do nezávislosti soudní

moci neexistovalo. V poslední době vyvolalo obavy ze zasahování do nezávislosti justice

hned několik událostí. Jako příklad je možné uvést schůzky některých představitelů moci

výkonné se soudci Ústavního soudu a Nejvyššího správního soudu.2

Polské a maďarské reformy je, dle mého názoru, potřeba bedlivě sledovat a na případné

pokusy o zasahování do nezávislosti českého soudnictví být připraven.

Cílem této práce je analyzovat a kategorizovat jednotlivé techniky, které mohou sloužit

k omezování nezávislosti soudní moci. Sekundárním cílem je poté zjistit, jak a zdali vůbec lze

vůči těmto technikám posílit odolnost českého soudnictví. Jednotlivé techniky ovlivňování

soudní moci budou rozebírány především na půdorysu polských a maďarských reforem

justice, které se celou prací budou prolínat jako červená nit.

Práce je členěna do šesti hlavních kapitol. Kapitola první právně-teoreticky rozebírá pojmy

nezávislost soudní moci, soudu a soudce. Kapitola druhá se pak věnuje rozdílu mezi

soudcovskou nezávislostí a nestranností. Oba pojmy jsou představeny v kontextu judikatury

Ústavního soudu České republiky a Evropského soudu pro lidská práva.

Další kapitola práce popisuje jednotlivé útoky na nezávislost soudní moci, tak jak se odehrály

v Polsku a v Maďarsku. Čerpáno je především z dokumentů Benátské komise Rady Evropy a

1 The 2020 EU Justice scoreboard [online]. 2020 [cit. 2021-5-25]. ISSN 2467-2254. Dostupné z:

https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/en/ip_20_1316.
2 ČTK. Nejasnosti kolem schůzek Zemanových lidí se soudci. Mynáře doprovázel i Nejedlý, potvrdil šéf NSS.

Seznam Zprávy [online]. 2019 [cit. 2021-5-25]. Dostupné z: https://www.seznamzpravy.cz/clanek/o-schuzce-s-

mynarem-nic-nevim-vyvraci-zemanova-slova-ustavni-soudce-filip-64495.

https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/en/ip_20_1316
https://www.seznamzpravy.cz/clanek/o-schuzce-s-mynarem-nic-nevim-vyvraci-zemanova-slova-ustavni-soudce-filip-64495
https://www.seznamzpravy.cz/clanek/o-schuzce-s-mynarem-nic-nevim-vyvraci-zemanova-slova-ustavni-soudce-filip-64495
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Evropské komise, které se situací v obou státech dlouhodobě zabývají a události tam nastalé

podrobně popisují.

Ve čtvrté kapitole práce se na základě polských a maďarských reforem justice za pomoci

metody indukce pokouším rozpoznat nejzákladnější techniky zasahování do nezávislosti

soudní moci, soudů a soudců. Jednotlivé techniky následně rozděluji do několika kategorií

podle různých hledisek. Podrobněji rozebírám fenomén tzv. court-packingu a zvýšenou

pozornost věnuji taktéž kárným řízením.

V páté kapitole práce se snažím odpověď na otázku, jak lze vůči vybraným technikám posílit

odolnost českého soudnictví. V kapitole poslední se pak zabývám tím, jak proti některým

útokům na nezávislost soudní moci mohou bojovat samotné soudy, především soud Ústavní.

Jakkoliv by se snad mohlo zdát, že problematika nezávislosti soudní moci je již podrobně

rozebrána a vyčerpána, domnívám se, že tomu tak není. Bezprecedentní útoky na nezávislost

justice, které se odehrály v posledních letech ve východní Evropě, vzbudily o toto téma

opětovný zájem. Analýzou polských a maďarských reforem se zabývalo značné množství

odborných článků.

Polské a Maďarské události se staly výstražným signálem, který přiměl nejen odbornou

veřejnost k jinému nahlížení na ochranu demokratického právního státu a principu dělby

moci.

Tato práce si klade ambici být alespoň malým střípkem do mozaiky rozsáhlé problematiky

nezávislosti soudní moci.
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1. Nezávislost soudní moci, soudu a soudce

Budu-li se v rámci této práce věnovat zásahům do nezávislosti soudní moci a preventivním

opatřením, které zásahům mohou zabránit, považuji na úvod za důležité vymezit některé

základní pojmy.

V rámci této kapitoly bude nejdříve krátce pojednáno o moci soudní jako takové. Dále budou

rozlišeny pojmy nezávislost soudní moci, soudu a soudce. Krátce bude přiblíženo právo na

spravedlivý proces a budou uvedeny jednotlivé garance soudcovské nezávislosti. Část

kapitoly bude taktéž věnována judikatuře Evropského soudu pro lidská práva (ESLP), ve které

hraje právo na nezávislého a nestranného soudce významnou roli. Na úplný závěr bude

představeno zvláštní postavení předsedů soudů jako soudních funkcionářů.

Nezávislost soudní moci je pojem, který úzce souvisí s principem dělby moci a s principem

brzd a protivah. Soudní moc je jednou z mocí ve státě, která „vyvažuje“ moc výkonnou a moc

zákonodárnou, a to například prostřednictvím správního, volebního či ústavního soudnictví.

Moc zákonodárná na moc soudní působí především vydáváním zákonů, kterými jsou soudy

při své činnosti vázány. Prostřednictvím zákonů mohou být taktéž měněna základní pravidla

organizace soudnictví. Moc výkonná se podílí zejména na ustanovování soudců a na správě

soudů.

Moc soudní lze charakterizovat jako specifickou oblast výkonu státní moci, která spočívá ve

výkonu soudnictví zvláštními orgány státu – soudy.3 Od ostatních mocí je oddělená a jako

taková požívá určitou míru nezávislosti. 4

Hned na úvod je však nutné podotknout, že se nejedná o nezávislost absolutní. Podle článku 2

Ústavy České republiky5 (Ústava) je zdrojem veškeré moci lid. Moc soudní je součástí

jednotné státní moci a nemůže se z této moci jednoduše vymanit a stát se mocí samostatnou,

vůli lidu nepodléhající. Absolutní nezávislost vylučuje i koncept brzd a protivah, podle

kterého se mají jednotlivé moci vzájemně kontrolovat tak, aby bylo zabráněno uzurpaci

3 Podle jiných názorů je soudnictví vykonáváno nikoliv soudy, ale samotnými soudci (např. VYKLICKÝ, Jan.

Pochybnosti o současné právní úpravě organizace soudnictví a postavení soudce. Právník. 1993(7), str. 587 a

597.
4 SLÁDEČEK, Vladimír. Ústava České republiky: komentář. 2. vydání. V Praze: C. H. Beck, 2016. Beckova

edice komentované zákony. ISBN 978-80-7400-590-9., komentář k čl. 81, bod 6.
5 Ústavní zákon č. 1/1993 Sb., Ústava České republiky.
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veškeré moci pouze jednou složkou.6 Hledání té správné míry nezávislosti, která by

vylučovala extenzivní zásahy do moci soudní a zároveň zabraňovala jejímu přílišnému

odloučení, je velmi složité. Vždy se musí jednat o určitou rovnováhu, tak aby si soudy udržely

nutnou míru nezávislosti a zároveň se nestaly nikomu neodpovědnou „kastou“.

Na druhou stranu Kysela7 uplatnění principu brzd a protivah jako ospravedlnění externích

zásahů ze strany exekutivy zpochybňuje. Dle něj je kontrola soudního rozhodování

zajišťována především svébytným instančním systémem, případně i Ústavním soudem a

principem vázanosti soudce zákonem.

S pojmem nezávislost soudní moci velmi úzce souvisí pojmy nezávislost soudů a nezávislost

soudců. Pojem nezávislost soudní moci je užíván jako pojem nejširší, do kterého se řadí

nezávislost soudů, soudců8 a případně i nezávislý výkon státní správy soudů. 9

Nezávislost soudce lze chápat jako právo i povinnost soudce svobodně, bez jakéhokoli


[…]


rozhodnutí by se měli snažit médiím trpělivě vysvětlovat a snažit se o to, aby jim laická

veřejnost porozuměla. Konečně by si pak měli uvědomovat, že soudnictví je primárně službou

veřejnosti.

Nelze opomenout, že soudci musí nést i určitou tíhu odpovědnosti. Kdyby se soudnictví stalo

nikomu neodpovědnou „kastou“, soudci by mohli důvěru občanů požívat jen stěží.

Soudcovská odpovědnost a nezávislost nicméně samy o sobě důvěru společnosti v soudnictví

nevyvolávají. Tu vyvolává především řádný a spravedlivý výkon soudcovské činnosti, který

by měl být právě instituty soudcovské nezávislosti a odpovědnosti zajišťován.

Jakákoliv právní úprava obou institutů však nikdy nedokáže přeměnit soudce, kteří jsou

apriori jednoduše ovlivnitelní a úplatní. K institucionální nezávislosti soudní moci a

k zákonným garancím soudcovské nezávislosti musí přibýt i garance v podobě morální

integrity samotného soudce. Platí, že největší garancí nezávislosti je a vždy bude soudce sám.

Stejně důležité jako mechanismy soudcovské nezávislosti a odpovědnosti je tedy i to, jací

soudci jsou do justice vůbec jmenováni.

K tomu, aby se dařilo vybírat soudce nejen s vysokou odborností, ale i s vysokou morální

integritou snad dopomůže i nová právní úprava jmenovacího procesu soudců.199

197 ŠIMÍČEK, Vojtěch. Ústavní základy soudní a soudcovské nezávislosti aneb aby nikdo nemusel útočit do

kopce. In: Nezávislost soudní moci., str. 48.
198 Ibid.
199 Zákon č. 218/2021 Sb., kterým se mění zákon č. 6/2002 Sb., o soudech, soudcích, přísedících a státní správě

soudů a o změně některých dalších zákonů (zákon o soudech a soudcích), ve znění pozdějších předpisů, a další

související zákony.
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Název diplomové práce

Nezávislost soudní moci v České republice

Abstrakt

Tato diplomová práce se věnuje tématu nezávislosti soudní moci, které se snaží uchopit

v celé komplexnosti. Zabývá se dvěma výzkumnými otázkami: jaké existují techniky

ovlivňování nezávislosti soudní moci a jak lze vůči těmto technikám posílit odolnost českého

soudnictví.

Aby bylo možné na tyto otázky odpovědět, práce na úvod z teoreticko-právního pohledu

rozebírá pojmy nezávislost soudní moci, soudu a soudce a věnuje se rozdílu mezi

soudcovskou nezávislostí a nestranností.

Na úvodní teoretickou část navazuje podrobný popis kroků, pomocí kterých se v Polsku a v

Maďarsku podařilo od roku 2010 nezávislou soudní moc paralyzovat. Popis útoků na

nezávislost soudní moci slouží k tomu, aby mohly být ve třetí části práce zobecněním

vyvozeny jednotlivé techniky, pomocí kterých lze do nezávislosti justice zasahovat. Práce

jednotlivé techniky kategorizuje a podrobněji se zabývá problematikou tzv. court-packingu a

kárným řízením.

Další část práce se věnuje druhé výzkumné otázce – jak lze v České republice úspěšně

bojovat vůči technikám zasahování do nezávislosti soudní moci. Dospívá k závěru, že nejvíce

stěžejní jsou legislativní změny na poli práva ústavního a doporučuje posílit rigiditu některých

norem, které se týkají fungování Ústavního soudu. Z pole práva podústavního se práce de lege

ferenda zabývá právní úpravou kárných řízení, a i zde nachází několik partikulárních

nedostatků, které by bylo záhodno zmírnit či odstranit. Práce dále dospívá k závěru, že

z hlediska nezávislosti soudní moci je taktéž velice důležitý osobnostní faktor, tudíž to, kdo je

do soudcovských pozic vůbec jmenován.

Na úplný závěr práce je doporučeno, aby se justiční politika věnovala také posílení důvěry

občanů v soudní moc, která, pokud dosáhne určité úrovně, může politické aktéry odradit od

užití technik k ovlivnění soudní moci.
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Dělba moci, právní stát, nezávislost soudní moci
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Title of the thesis

The Independence of the Judiciary in the Czech Republic

Abstract

This diploma thesis deals with the topic of the independence of the judiciary, which is

grasped in its full complexity. The thesis aims to answer two research questions: what

techniques of influencing of the independence of the judiciary exist and how could be the

resistance of the Czech judiciary against these techniques strengthened.

In order to answer these two questions, thesis introduction elaborates the theory of the

concept of an independent judiciary, independent court and independent judge and explains

the difference between the concepts of judicial independence and judicial impartiality.

After the introduction, the thesis describes in detail the steps which have been undertaken

in Hungary and Poland since 2010 and which enabled to paralyze the independence of the

judiciary in these states. The detailed description of the attacks against the independent

judiciary helps to conceive different kinds of techniques by which can be the judiciary

influenced. These techniques are categorized in the third part of the thesis. More attention is

given to the court-packing technique and to the technique of disciplinary proceedings with

judges.

Another part of the thesis is dedicated to the second research question – how one can

successfully fight against techniques of influencing an independent judiciary in the Czech

Republic. The thesis comes to the conclusion that the most important legislative changes

regard the constitutional law and recommends strengthening the rigidity of legal norms which

regulates functioning of the Czech constitutional court. From a non-constitutional perspective,

the thesis analyses the Czech judicial disciplinary proceedings legislation and again finds

some deficiencies which are advisable to be removed.

The thesis further comes to the conclusion that a very important factor in efforts to create

an independent judiciary is a judicial selection.

At the very end, the thesis recommends reinforcing a public confidence in the judiciary. If

people trust courts, it is more difficult for political actors to attack them.

Key words

Separation of powers, rule of law, independence of the judiciary
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