OPONENTSKÝ POSUDEK

Jméno diplomanta/diplomantky: Jakub Josef
Téma práce: Nezávislost soudní moci v České republice
Rozsah práce: 62
Datum odevzdání práce: 2021

1. Aktuálnost (novost) tématu

Téma není nové, ale je stále nezbytné se k němu vracet. Zejména v situaci, kdy je úroveň nezávislosti soudní moci stále ještě ovlivňována praxí před Listopadem 1989 a je na podstatně nižší úrovni než ve vyspělých západoevropských státech. Toto autor rozeznal.

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a použité metody

Téma je extrémně náročné, zejména pokud si autor vytkl zpracovat i soudcovskou nezávislost v judikatuře ESLP. Bohužel autor tuto judikaturu blíže neanalyzuje, jen se krátce vyjadřuje k jejím zásadám, a nijak ji nenavazuje na praxi v České republice ani ji z tohoto hlediska neposuzuje.

3. Formální a systematické členění práce

Členění práce je více méně náhodné, mimo vlastní téma jsou zařazovány komparativní pasáže a další části související jen částečně. Autor se věnuje tématu na obecné úrovni dříve, než zpracovává Českou republiku, asi by tomu mělo být obráceně. Na druhé straně v obecné pasáži vychází z prostudované odborné literatury, což je pro toto téma v ČR přínosné a není to zcela obvyklé.

4. Vyjádření k práci

Pro hodnocení obsahu práce jsou důležité zejména části pátá a šestá. Úvahy o ústavní novelizaci jsou zajímavé, ale není to Ústava ani Listina, které brání lépe zajistit nezávislost soudů a soudců. Dále se autor zabývá kárným řízením, které je jistě hodno reformy a autor některé reformní kroky nalézá. V kapitole Ochrana nezávislosti soudní moci ze strany českých soudů autor utíká z hlavní problematiky – tou by byla reforma výchovy, jmenování soudců a jejich povyšování. Autor rovněž rezignoval na otázky související s rozvrhem práce, které avizoval na začátku práce, a které konstantně narušují nezávislost soudů a právo na zákonného soudce v ČR. Autor by se k tomuto tématu mohl vrátit při obhajobě. Dokonalé zpracování soudní interpretace soudní nezávislosti je však přínosné a poučné.

5. Kritéria hodnocení práce

Splnění cíle práce Cíl práce uvedený v názvu byl splněn pouze částečně.
Samostatnost při zpracování tématu včetně zhodnocení práce z hlediska plagiátorství V tomto směru je práce v pořádku, byla zpracována samostatně, citace jsou v pořádku. Prameny přesahují ČR, což je třeba pochválit.
Logická stavba práce Téma bylo příliš komplexní na to, aby byla stavba logická, některé části jsou zbytečné a jiné zase chybějí.
Práce se zdroji (využití cizojazyčných zdrojů) včetně citací Práce se zdroji je odpovídající a zdrojů je dostatečné množství, některé zdroje jsou náhodné, jiné byly opominuty, což je však u tak komplexního tématu pochopitelné.

Hloubka provedené analýzy (ve vztahu k tématu) Téma bylo pro autora příliš ambiciozní. Výsledkem jsou některé nové poznatky, které jsou z hlediska stavu soudní nezávislosti přínosné.
Úprava práce (text, grafy, tabulky) Bez námitek.
Jazyková a stylistická úroveň Dobrá, s náležitou péčí pro úroveň diplomové práce.

6. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě

Doporučení/nedoporučení práce k obhajobě Práci doporučuji k obhajobě.
Navržený klasifikační stupeň 2-3

V Praze dne ____ 16. 9. 2021

JUDr. Jindřiška Syllová, CSc.

oponent/oponentka